
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCVI • Nº 125 Recife, sábado, 20 de julho de 2019Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Comissão de Meio Ambiente foca em 
ICMS Socioambiental e situação de rios

Nos primeiros meses de 2019, houve sete reuniões ordinárias para apreciação de 46 projetos de lei
FOTO: JARBAS ARAÚJO

Nos seis primeiros 
meses de 2019, a 
Comissão de Meio 

Ambiente da Alepe realizou 
sete reuniões ordinárias para 
apreciação de 46 projetos de 
lei sobre a questão ambien-
tal. Entre as matérias, está o 
PL nº 37/2019, que determi-
na mudanças na distribuição 
de parcela do Imposto sobre 
a Circulação de Mercado-
rias e Serviços (ICMS) en-
tre os municípios, tema de 
debate em reunião extraor-
dinária realizada no dia 18 
de março. A proposta é de 

autoria do presidente do co-
legiado, deputado Wander-
son Florêncio (PSC). 

Também foi realiza-
da uma audiência pública 
sobre o acesso à água e a 
situação das barragens lo-
calizadas no Estado. Re-
presentantes da Comissão 
ainda participaram, no dia 
11 de abril, do Seminário 
Orçamento 2019 e ICMS 
Socioambiental de Per-
nambuco, promovido pela 
Consultoria Legislativa 
(Consuleg) e pela Escola da 
Alepe (Elepe), em parceria 

com a União de Vereadores 
de Pernambuco (UVE). 

Os deputados que in-
tegram o colegiado tam-
bém estiveram presentes 
nos encontros do Fórum de 
Mudanças Climáticas de 
Pernambuco, entidade coor-
denada pela secretaria esta-
dual da pasta. No Dia Mun-
dial da Água, 22 de março, 
o grupo realizou visita ao 
Rio Capibaribe, com a cola-
boração da ONG  Recapiba-
ribe e de pescadores locais 
e a participação de alunos 
e professores da Escola 

Municipal Elizabeth Sales 
Coutinho Barros, do Recife.

De acordo com Wander-
son Florêncio, o colegiado 
atendeu ao objetivo de fi s-
calizar e legislar. “Acho que 
a Comissão cumpre seu pa-
pel com parlamentares sen-
do, de fato, um instrumento 
representativo na defesa do 
meio ambiente”, avaliou. 
Ainda são membros titula-
res os deputados Henrique 
Queiroz Filho (PR), Prisci-
la Krause (DEM), Romero 
Sales Filho (PTB) e Tony 
Gel (MDB).

POLUIÇÃO - Grupo realizou visita ao Capibaribe, com a colaboração da ONG  Recapibaribe e de pescadores locais e a participação de estudantes

AVALIAÇÃO - Para Florêncio, colegiado cumpriu objetivo

FOTO: SABRINA NÓBREGA;/ ARQUIVO ALEPE



2 – Ano XCVI • N0 125 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 20 de julho de 2019

PORTARIA Nº 188/19
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o Requerimento Funcional nº 008091/2019, Parecer da
Procuradoria Geral nº 914/2019, e laudo da Junta Médica e de Aposentadoria da ALEPE,
RESOLVE: conceder ao servidor GUSTAVO HENRIQUE ARAÚJO DE MELO E SILVA, matrícula nº 615, Agente Legislativo,
especialidade Medicina, NIV05, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, prorrogação da licença para tratamento de saúde, por
mais 12 (doze) meses, a partir de 08 de junho de 2019, nos termos do Art.109, inciso II da Lei nº 6.123/68.

Sala Austro Costa, 19 de julho de 2019.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

ERRATA DE ESCALA DE FÉRIAS

Na Escala de Férias assinada em 25/06/2019, publicada no DOE em 26/06/2019, referente ao servidor:

560 HAYMONE LEAL FERREIRA NETO – gozo 17/07/2019 a 15/08/2019, onde se lê exercício 2018, leia-se 2019.

Errata de Escala de Férias

Portaria

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins filho; 3ª Secretária,
Deputada Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor
Cleiton Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado
Manoel Ferreira; 4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6°
Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane
Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente
de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -  Ivone Maria da Silva;
Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de Tecnologia da
Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de
Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da
Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente
de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Isabelle Costa
Lima; Editora - Verônica Barros; Subeditoras - Cláudia Lucena e Helena Castro de Alencar; Repórteres - André
Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro, Luciano Galvão Filho; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 –
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS


	Noticiário
	Comissão de Meio Ambiente foca em ICMS Socioambiental e situação de rios

	Edições do D.O.E
	Portaria
	Errata de Escala de Férias


